ПРОТОКОЛ

заседания Межведомственной Комиссии по проблемам реализации
Киотского протокола в Российской Федерации

_____________________________________________________________________

Москва

От 14  ноября 2005 г. № 2

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
заместитель Министра экономического развития и торговли

Российской Федерации
А.В. ШАРОНОВ

Присутствовали:

Члены Межведомственной комиссии по
проблемам реализации Киотского
протокола в Российской Федерации

В.В. Гаврилов, О.Б. Плужников,
В.Г. Блинов, А.Г. Ишков, В.В. Караганов,
Ю.П. Тыртышов, А.В. Редько

Представители федеральных органов
исполнительной власти и организаций

Е.Ф. Уткин, Н.А. Золотухин, С.Г. Тулинов,
А.В. Виноградова, В.А. Максимов,
С.Ю. Юльбердина, Н.В. Шашлова,
А.Ю. Галенович, А.И. Нахутин,
О.Б. Перцовский, С.Ю. Дударев

ПОВЕСТКА ДНЯ

I. Об основных элементах позиции Российской Федерации на 11-ой
Конференции Сторон РКИК и 1-м Совещании Сторон Киотского протокола
в Монреале

_________________________________________________________________
(Шаронов, Гаврилов, Плужников, Блинов, Караганов, Уткин)

1. Считать целесообразным обратиться от имени Межведомственной

комиссии к заместителю Председателя Правительства Российской Федерации
А.Д. Жукову возглавить российскую делегацию на 11-ой Конференции Сторон
РКИК и 1-м Совещании Сторон Киотского протокола в Монреале.

2. Принять к сведению сообщения Минэкономразвития, МИД России и
Росгидромета об основных элементах позиции Российской Федерации к 11-ой
Конференции Сторон РКИК и 1-му Совещанию Сторон Киотского протокола.
Рекомендовать Росгидромету с участием заинтересованных федеральных
органов исполнительной власти в трехдневный срок доработать Директивы
делегации Правительства Российской Федерации.

II. О законодательном и нормативно-правовом обеспечении

реализации  Киотского протокола
_________________________________________________________________

(Гаврилов, Блинов, Ишков)

1. Поддержать представленные Минэкономразвития России, МПР России и

Росгидрометом: проект постановления Правительства Российской Федерации
«Об утверждении Положения о разработке, утверждении и контроле за
реализацией  инвестиционных проектов, направленных на сокращение
антропогенных выбросов из источников или на увеличение абсорбции
поглотителями парниковых газов, реализуемых в рамках  статьи 6 Киотского
протокола к рамочной Конвенции ООН об изменении климата», проект
постановления Правительства Российской Федерации  «Об утверждении
положения о Реестре  передачи другим государствам – сторонам Киотского
протокола единиц установленного количества», а также проект постановления
Правительства Российской Федерации «Об утверждении Положения о
национальной системе для оценки выбросов парниковых газов и их абсорбции
поглотителями». Рекомендовать Минэкономразвития России, МПР России и
Росгидромету ускорить представление указанных проектов постановлений в
Правительство Российской Федерации.

2. Рекомендовать Минэкономразвития России в двухмесячный срок
завершить разработку концепции закона о регулировании выбросов парниковых
газов в Российской Федерации, имея в виду рассмотрение концепции закона на
заседании Правительства Российской Федерации.

III. О  внесении изменений в положения о федеральных органах

исполнительной власти в связи с необходимостью соблюдения обязательств
по Киотскому протоколу

_________________________________________________________________
(Гаврилов, Плужников, Блинов, Ишков, Тыртышов, Уткин, Шашлова)

1. Принять к сведению предложения Минэкономразвития России о

внесении изменений в Положения о федеральных органах исполнительной
власти в связи с необходимостью соблюдения обязательств по Киотскому
протоколу

2. Рекомендовать Минэкономразвития России, МПР России,
Росгидромету, МИД России, Минпромэнерго России, Ростехнадзору, Росстрою в
месячный срок подготовить предложения о внесении изменений в положения о
федеральных органах исполнительной власти, а также в их бюджеты на 2006 год
в связи с реализацией в Российской Федерации Киотского протокола.

3. Рекомендовать Минэкономразвития России до конца 2005 года
провести рабочее  совещание с участием представителей заинтересованных
федеральных органов исполнительной власти и внести согласованный проект
постановления по указанному вопросу в Правительство Российской Федерации в
первой половине февраля 2006 года.

 IV. О ходе работ по подготовке IV Национального сообщения

Российской Федерации, а также Доклада об очевидном прогрессе в
выполнении своих обязательств по Киотскому протоколу, достигнутом к
2005 году

_________________________________________________________________
(Блинов, Гаврилов, Нахутин, Караганов, Ишков)

1. Принять к сведению сообщение Росгидромета о ходе работ по подготовке

IV Национального сообщения Российской Федерации,  а также Доклада об
очевидном прогрессе в выполнении своих обязательств по Киотскому
протоколу, достигнутом к 2005 году.

2. Рекомендовать заинтересованным федеральным органам исполнительной
власти ускорить представление в Росгидромет предложений для включения в
проект IV Национального сообщения Российской Федерации, а также Доклада
об очевидном прогрессе в выполнении своих обязательств по Киотскому
протоколу, достигнутом к 2005 году, имея в виду представление в Росгидромет
всех необходимых материалов до конца ноября 2005 года.

 V. О заседании Правительства Российской Федерации
_________________________________________________________________

(Гаврилов, Блинов, Ишков, Тулинов, Уткин)

1. В связи с участием российской делегации в 11-ой Конференции Сторон

РКИК и 1-м Совещании Сторон Киотского протокола признать целесообразным
обратиться в Правительство Российской Федерации о переносе вопроса «О ходе
реализации в Российской Федерации Киотского протокола к Рамочной
Конвенции ООН об изменении климата» с 8 декабря с.г. на вторую половину
февраля 2006 года. Предложить председателю Межведомственной Комиссии
А.В. Шаронову сделать соответствующее обращение в Правительство
Российской Федерации.

 VI.  Разное
_________________________________________________________________

(Гаврилов)

1. Следующее заседание Межведомственной  Комиссии провести во второй

половине декабря с.г.

Заместитель Министра
экономического развития и торговли     А. Шаронов
Российской Федерации